



BANCA PASSADORE & C.

30 GIUGNO 2017



BANCA PASSADORE & C.

SOCIETÀ PER AZIONI - CAPITALE SOCIALE € 100.000.000 - RISERVE € 76.043.675,45
FONDATA NEL 1888

GENOVA

30 GIUGNO 2017

**STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
DATI DI SINTESI**



CARICHE SOCIALI AL 30 GIUGNO 2017

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente	Augusto Passadore
Vice Presidente	Carlo Acutis
Amministratore Delegato	Francesco Passadore
Consiglieri	Alberto Brignone Giovanni Delle Piane Edoardo Fantino Guido Ferrarini Alessandro Garrone Maurizio Sabbioneti Annalisa Gallia Sinagra Marco Vitale
Segretario	Lucio Siboldi

COLLEGIO SINDACALE

Presidente	Alberto Zaio
Sindaci Effettivi	Enrico Broli Paolo Fasce
Sindaci Supplenti	Andrea Parolari Francesco Illuzzi

DIREZIONE

Direttore Generale	Edoardo Fantino
Condirettore Generale	Renzo Preziuso
Vice Direttore Generale	Maurizio Vassallo
Direttore Centrale	Renzo Parodi
Vice Direttore Centrale	Maurizio Ceragno



STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2017

VOCI DELL'ATTIVO	30 GIUGNO 2017	30 GIUGNO 2016
10 Cassa e disponibilità liquide	139.686.006	87.615.973
20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione	3.485.943	1.096.590
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	735.588.957	603.937.762
60 Crediti verso banche	107.645.133	135.074.306
70 Crediti verso clientela	1.660.082.271	1.570.354.667
80 Derivati di copertura	599.876	8.032
110 Attività materiali	49.741.639	49.953.847
120 Attività immateriali	523.616	527.103
130 Attività fiscali	5.458.609	5.807.783
a) correnti	1.452.235	2.250.390
b) anticipate	4.006.374	3.557.393
150 Altre attività	55.127.258	55.168.857
TOTALE DELL'ATTIVO	2.757.939.308	2.509.544.920



VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30 GIUGNO 2017	30 GIUGNO 2016
10 Debiti verso banche	12.434.716	24.718.938
20 Debiti verso clientela	2.322.540.764	2.039.285.566
30 Titoli in circolazione	116.361.855	182.006.703
40 Passività finanziarie di negoziazione	903.338	1.049.088
60 Derivati di copertura	251.777	480.698
80 Passività fiscali	2.448.012	1.846.315
a) correnti	1.682.495	1.164.058
b) differite	765.517	682.257
100 Altre passività	113.986.526	77.546.015
110 Trattamento di fine rapporto del personale	4.090.806	4.272.680
120 Fondi per rischi e oneri	1.745.781	1.556.117
b) altri fondi	1.745.781	1.556.117
130 Riserve da valutazione	9.054.834	10.221.478
160 Riserve	65.660.262	105.985.699
170 Sovrapprezzi di emissione		1.010.961
180 Capitale	100.000.000	50.000.000
190 Azioni proprie (-)	(225.202)	(547.019)
200 Utile d'esercizio	8.685.839	10.111.681
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	2.757.939.308	2.509.544.920



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2017

VOCI	30 GIUGNO 2017	30 GIUGNO 2016
10 Interessi attivi e proventi assimilati	13.326.151	14.368.678
20 Interessi passivi e oneri assimilati	(738.730)	(1.263.879)
30 MARGINE D'INTERESSE	12.587.421	13.104.799
40 Commissioni attive	22.657.877	22.938.227
50 Commissioni passive	(867.791)	(665.320)
60 COMMISSIONI NETTE	21.790.086	22.272.907
70 Dividendi e proventi simili	836.552	150.741
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	2.460.982	1.645.294
90 Risultato netto dell'attività di copertura	(57.727)	(56.459)
100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.464.044	2.276.777
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.463.978	2.276.832
d) passività finanziarie	66	(55)
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	39.081.358	39.394.059
130 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di	(1.392.817)	212.279
a) crediti	(1.392.817)	(86.540)
d) altre operazioni finanziarie		298.819
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	37.688.541	39.606.338
150 Spese amministrative	(29.165.207)	(28.562.218)
a) spese per il personale	(16.979.329)	(16.588.263)
b) altre spese amministrative	(12.185.878)	(11.973.955)
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	414.325	28.823
170 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.092.441)	(1.102.713)
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(189.895)	(232.376)
190 Altri oneri/proventi di gestione	5.247.704	5.157.661
200 COSTI OPERATIVI	(24.785.514)	(24.710.823)
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti		1.000
250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	12.903.027	14.896.515
260 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.217.188)	(4.784.834)
270 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	8.685.839	10.111.681
290 UTILE D'ESERCIZIO	8.685.839	10.111.681



PROSPETTO DI SINTESI DEI PRINCIPALI DATI AL 30 GIUGNO 2017

	30 GIUGNO 2017	30 GIUGNO 2016	VARIAZIONI %
DATI PATRIMONIALI			
RACCOLTA	2.438.903	2.221.292	9,80
IMPIEGHI	1.660.082	1.570.355	5,71
TITOLI IN DEPOSITO	4.560.178	4.223.753	7,97
FONDI PROPRI	177.350	171.558	3,38
DATI ECONOMICI			
MARGINE DI INTERESSE	12.587	13.105	-3,95
RICAVI NETTI DA SERVIZI E ALTRI PROVENTI	30.963	31.353	-1,24
SPESE AMMINISTRATIVE	29.165	28.562	2,11
UTILE NETTO	8.686	10.112	-14,10
INDICI			
REQUISITI PATRIMONIALI - COEFFICIENTE "CET1"	12,60	13,12	
REQUISITI PATRIMONIALI - COEFFICIENTE DEI FONDI PROPRI	12,61	13,17	
RAPPORTO SOFFERENZE / IMPIEGHI	0,84%	0,77%	
INDICE DI COPERTURA SOFFERENZE	63,37%	63,87%	
DATI OPERATIVI			
MOVIMENTAZIONE CONTI CORRENTI E DEPOSITI A RISPARMIO (numero operazioni)	3.012.293	2.711.008	11,11
MOVIMENTAZIONE TITOLI CLIENTELA	2.111.513	1.562.809	35,11
PORTAFOGLIO COMMERCIALE (numero effetti)	934.230	811.693	15,10
BONIFICI (numero operazioni)	1.206.339	1.119.884	7,72
INTERNET BANKING (numero accessi)	1.236.634	1.030.873	19,96

(importi espressi in migliaia di euro)

